



CURRICULUM VITAE

CESAR AUGUSTO FIGUEROA BENITES

Calle Salvador Gutiérrez 127 - Miraflores -Teléfono 955-672105

RESUMEN

Economista graduado en la Universidad San Martín de Porres, especializado en finanzas y mercado de valores. Magister en Banca y Finanzas graduado de la Universidad de Lima. Experiencia laboral realizada en diversas empresas en el sector público, orientada principalmente al manejo de recursos financieros, en aspectos que van desde la formulación, ejecución y evaluación presupuestal, hasta la obtención de financiamiento a través del mercado de valores (colocación de emisiones primarias de valores oferta pública, procesos de titulización) y manejo de portafolio (operaciones en el mercado secundario de valores). Capacidad para asumir retos y situaciones problemáticas. Auto motivación y excelentes relaciones interpersonales. Capacidad para trabajar en equipo y bajo presión. Conocimiento avanzado del idioma inglés hablado y escrito. Conocimiento avanzado de Microsoft Office.

DATOS PERSONALES

DNI 08386799

Fecha de Nacimiento: Setiembre 03 de 1959

EDUCACIÓN

Universidad de Lima: Escuela de Post Grado de Economía - Maestría en Banca y Finanzas
Grado Académico: Magister en Banca y Finanzas, Setiembre de 1997.

Universidad San Martín de Porres: Facultad de Economía
Título Profesional: Economista, Mayo 1984.

Actualmente estudiando el Doctorado en Administración en la Universidad San Ignacio de Loyola desde mayo 2021.

EXPERIENCIA LABORAL

Superintendencia de Mercado de Valores - SMV, desde el 15 de julio de 2015 hasta 18 de marzo de 2024.

Supervisor de Vigilancia de Mercados de la Superintendencia Adjunta de Supervisión de Conductas – Realizando las siguientes funciones:

Efectuar la supervisión de los mecanismos centralizados de negociación, los mecanismos que administren las bolsas de productos y la actuación de las personas naturales o jurídicas que participen en ellos, así como el seguimiento de las prácticas de negociación en los diferentes mercados; el seguimiento de precios y volúmenes; la detección e investigación de prácticas de abuso de los mercados en los mecanismos centralizados de negociación y en los mecanismos que administren las bolsas de productos.

En dicho contexto me encargo de organizar, coordinar y ejecutar procesos técnicos, estudios, proyectos, investigaciones y/o actividades, inherentes al desempeño, comportamiento y fluctuaciones del mercado

bursátil peruano, y a los casos de presunción sobre manipulación de precios, uso indebido de información privilegiada u otras prácticas engañosas, en mecanismos centralizados de negociación de valores o mecanismos que administran las bolsas de productos

Superintendencia de Mercado de Valores - SMV, octubre de 2011 hasta el 14 de julio de 2015.

Coordinador Técnico de la Superintendencia Adjunta de Supervisión de Conductas – Realizando las siguientes funciones:

Supervisar, organizar y ejecutar en coordinación con el Área de Supervisión de Ofertas Públicas, los procesos técnicos, estudios, proyectos, investigaciones y/o actividades especializadas y de complejidad inherentes a la supervisión de estándares de operación y actuación de las empresas clasificadoras, valorizadoras, estructuradoras, emisores, representantes de los obligacionistas, agentes colocadores y demás participantes de las ofertas públicas, observando la normativa que les es aplicable.

Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores - CONASEV, 05 de septiembre de 2003 hasta setiembre del 2011

Sub-Gerente - Gerencia de Intermediarios y Fondos, desempeñando las siguientes funciones:

Elaboración y revisión de informes sobre la situación económico financiera de las sociedades agentes de bolsa, sobre inspecciones integrales y específicas practicadas a las sociedades agentes de bolsa y sociedades administradoras de fondos mutuos, sobre seguimiento y control de capital, garantías, límites operaciones, resolución de expedientes de autorizaciones y controversias derivadas de la negociación secundaria de valores mobiliarios y/o colocación de cuotas de participación, así como atención de consultas al público remitidas a la CONASEV.

Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores - CONASEV, desde el 20 de enero de 2003 hasta el 04 de septiembre del 2003, como Gerente de Administración y Finanzas.

Responsable de la formulación, ejecución y evaluación del presupuesto de CONASEV. Responsable de la administración de los recursos financieros (Autorización de desembolsos, suscripción de contratos, etc.) y del personal (captación y permanencia) de CONASEV. Responsable del abastecimiento de recursos materiales de CONASEV, supervisando los diversos procesos de adquisición.

Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores - CONASEV, Agosto de 1991 al 19 de enero de 2003.

Sub-Gerente de Intermediarios - Gerencia de Intermediarios y Fondos, desempeñando las siguientes funciones:

Elaboración y revisión de informes sobre la situación económico financiera de las sociedades agentes de bolsa, sobre inspecciones integrales y específicas practicadas a las sociedades agentes de bolsa, sobre seguimiento y control de capital, garantías, límites operaciones e indicadores de solvencia y liquidez de las sociedades agentes de bolsa, resolución de expedientes de autorizaciones y controversias derivadas de la negociación secundaria de valores mobiliarios, así como atención de consultas al público, planeamiento y ejecución de operativos de represión a la intermediación informal.

Minero Perú Comercial S.A. - MINPECO, Junio de 1991 - Agosto de 1991.

Profesional de Staff de la Oficina de Auditoría, desempeñando las siguientes funciones: Efectuar el planeamiento y ejecución de acciones de control, analizar operaciones financieras y administrativas por operaciones de exportación de minerales, ejecutar las acciones de seguimiento y evaluación de las medidas correctivas, formular los informes de evaluación semestral. Formular informes por las acciones de control practicadas.

Instituto de Comercio Exterior - ICE, Mayo 1987- Junio 1991

Profesional de la Oficina de Control Interno con las siguientes funciones: Efectuar el planeamiento y ejecución de acciones de control, analizar operaciones financieras y administrativas de comercio exterior, ejecutar las acciones de seguimiento y evaluación de las medidas correctivas, formular los informes de evaluación semestral y anual. Formular informes por las acciones de control practicadas.

Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima - SEDAPAL, Agosto 1980 - Abril 1987

Programador Financiero de la Gerencia Financiera, en la Oficina de Planeamiento Financiero, realizando las siguientes funciones: Efectuar análisis económico financiero de los estados financieros de la empresa, mensual, trimestral, semestral y anualmente, participar en la formulación del Plan Financiero de corto, mediano y largo plazo, coordinar con la Oficina de Planificación para la formulación del Programa de Inversiones a corto, mediano y largo plazo, participar en la formulación de la propuesta de Reajuste tarifario de SEDAPAL, consolidación de la información referente a la Ejecución del Plan Operativo de la Gerencia Financiera, análisis y evaluación de las alternativas de inversión.

EXPERIENCIA DOCENTE

Docente en la Universidad de ESAN desde enero 2010 hasta diciembre de 2017, dictando los cursos de Política Económica Latinoamérica y Análisis de Estados Financieros en el programa MBA y los cursos de Mercado de Valores, Bolsa en Acción y Gobierno Corporativo para la Maestría en Finanzas y Derecho Corporativo.

En el curso de Gobierno Corporativo se tiene como propósito que el alumno conozca, tanto a nivel conceptual como práctico, las nociones financieras y económicas relacionadas con el gobierno corporativo, así como sus implicancias a nivel macroeconómico como microeconómico. Asimismo, se busca que el alumno conozca los pilares esenciales para analizar el Gobierno Corporativo de cualquier empresa.

En el curso de Bolsa en Acción y de Mercado de Valores se tiene como objetivo que el participante conozca los principales aspectos operativos, entienda y utilice las principales estrategias legales y regulatorias para realizar operaciones en bolsa, en particular aquellas que son relevantes para el diseño de cualquier estrategia de negociación.

En el curso de Análisis de Estados Financieros se tiene como objetivo presentar al participante los fundamentos del análisis financiero. Se revisa la importancia del flujo de efectivo en el análisis financiero de inversiones y se presentarán los principales ratios que se utilizan en el análisis de estados financieros.

En el curso de Política Económica Latinoamericana el objetivo central del curso es brindar al estudiante el marco analítico - crítico para comprender cómo y en qué dirección la política macroeconómica modifica el entorno y afecta el desenvolvimiento de las empresas. Se espera que con este marco analítico conceptual, los participantes puedan relacionar los problemas macroeconómicos a la toma de decisiones empresariales y aumenten su capacidad de diseñar estrategias de sobrevivencia o crecimiento de sus empresas y organizaciones.

Docente en la Universidad San Ignacio de Loyola

Marzo 2014 – Julio 2015 dictando el curso de Matemáticas para las Finanzas.

LOGROS PROFESIONALES

- Ser docente en ESAN a partir del mes de enero de año 2010 en los programas de maestría: MBA y Maestría en Finanzas y Derecho Corporativo.
- Panelista en la “Forex Network Growth Markets Colombia Conference”, Panel 2: Regulation & Changing Structure.
- Gerente de Administración y Finanzas que logró obtener del Ministerio de Economía y Finanzas una ampliación presupuestal que le permitió a CONASEV, renovar sus equipos de cómputo, mejorar infraestructura y aumentar remuneraciones, lo que tuvo como efecto un aumento en la productividad y calidad de los servicios brindados.
- Expositor en la VI Jornadas de Regulación y Supervisión de Mercados de Centroamericanos de Valores auspiciado por la Agencia Española de Cooperación Internacional – Ciudad: Antigua – País: Guatemala.

- Primer puesto en el juego de bolsa realizado por la Universidad de Lima – “Bolsa de Valores El Desafío Comienza”

CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN

- Escuela de Gestión Pública de la Universidad del Pacífico
Compliance – del 22 de noviembre 2021 al 09 de febrero 2022
- Escuela de Post Grado de la Universidad del Pacífico
Control Interno Sector Público – del 24 de agosto al 30 de setiembre 2022
- Bloomberg BQL Academy : Equity Analyst Series, 12 de marzo de 2021
- Bloomberg BQL Academy : Fixed Income Analyst Series, 12 de marzo de 2021
- Bloomberg – Curso Básico Mercado de Capitales – abril 2018
- **Universidad del Pacífico – Educación Ejecutiva**
“Valorización de Empresas” – del 19 de julio al 18 de agosto 2017
- **Superintendencia de Banca, Seguros y AFP**
“Sistema de Prevención LAFT – Principales Aspectos de Supervisión” llevado a cabo el 26 de mayo de 2011”
- **Escuela de Posgrado de la Universidad de Ciencias Aplicadas – UPC**
“Manejo de Crisis”, del 15 al 21.10.2009.
- **Escuela de Posgrado de la Universidad de Ciencias Aplicadas UPC**
“Toma de Decisiones Gerenciales”, días 03,05,10 y 12.06.2009.
- **Peruvian Teamwork Center**
“Taller de Estrategias de Negociación y Resolución de Conflictos” -, 10,12,15 y 17.09.2009.
- **Escuela de Posgrado de la Universidad de Ciencias Aplicadas UPC**
“Manejo Del Tiempo”, días 15 y 18.08.2008.
- **Escuela de Post Grado- Universidad del Pacífico**
“Evaluación de Carteras y Managers Convencionales y de Hedge Funds” del 19 al 22.11.2007.
- *Computación: Windows: Word y Excel*
- *Idiomas: inglés*

SEMINARIOS

- **Universidad San Ignacio de Loyola**
Primer Congreso Internacional de Ciencias Empresariales llevado a cabo del 2 y 3 de setiembre de 2020
- **PROCAPITALES**
VI Foro de Política Económica y Mercado de Capitales el día 20/11/2017.
- **UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO – ESCUELA DE POST GRADO**
Perú Capital Markets, Banking & Finance Day 2017: “Impulsando la Inversión y el Financiamiento para la Reactivación Económica” el día 19/10/2017.
- **PROCAPITALES**
X Convención de Finanzas y Mercado de Capitales los 28 y 29/10/2014.

- PROCAPITALES

IX Convención de Finanzas y Mercado de Capitales los 29 y 30/10/2013.

- PROCAPITALES

VIII Convención de Finanzas y Mercado de Capitales los 29 y 30/10/2012.

- PROCAPITALES

I Foro Política Económica y Mercado de Capitales el día 29 de mayo de 2012.

- PROCAPITALES

“VII Convención de Finanzas y Mercado de Capitales” los días 26 y 27/10/2011.

- International Training Institute de la United States Securities and Exchange Commission,

Program on Securities Enforcement and Market Oversight - del 14.11 al 18.11.2005 - Washington D.C.

- IOSCO Educational Program with the Collaboration of the World Bank Group

“The Regulation and Supervision of Market Intermediaries” – 15.09.97 al 19.09.97.

- International Training Institute de la United States Securities and Exchange Commission

Program on Securities Enforcement and Market Oversight - del 03.10 al 04.11.94 - Washington D.C.

PASANTÍAS

En la Comisión de Valores de los Estados Unidos de Norteamérica (United States Securities and Exchange Commission - SEC) del 26 de junio al 21 de julio de 1995.

REFERENCIAS PERSONALES

Pedro Maldonado Garrido – Coordinador Académico de la Carrera de Administración en la Universidad San Ignacio de Loyola- 980-777-168

Carlos Rivero Zevallos - Superintendente Adjunto de Supervisión de Conductas de Mercados - SMV- 610-6300 Anexo 5000 – Celular 994666862